

Số: 286 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 07 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu đến tháng 4/2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Công điện số 1058/CĐ-TTg ngày 04/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu; Thông báo số 468/TB-VPCP ngày 14/11/2023 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại cuộc họp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về một số nhiệm vụ cấp bách, khó khăn cần tháo gỡ trong lĩnh vực thủy sản và lâm nghiệp; Công văn số 8296/BNN-TS ngày 16/11/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc rà soát tàu cá chưa đăng kiểm, đăng ký. Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục thực hiện nhiệm vụ chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, góp phần cùng cả nước gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu với quan điểm, nhận thức mới là: “Vì lợi ích quốc gia, dân tộc, lợi ích của người dân, vì sự phát triển ngành thủy sản bền vững, có trách nhiệm và hội nhập quốc tế, thể hiện trách nhiệm quốc tế của Việt Nam trong việc thực hiện các cam kết, điều ước quốc tế trong bảo vệ môi trường biển, hệ sinh thái biển bền vững, phát triển bền vững kinh tế biển gắn với bảo đảm an ninh chủ quyền biển đảo của Tổ quốc”.

2. Yêu cầu

Căn cứ từng nội dung của Công điện số 1058/CĐ-TTg ngày 04/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Thông báo số 468/TB-VPCP ngày 14/11/2023 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 8296/BNN-TS ngày 16/11/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; cả hệ thống chính trị của tỉnh Kiên Giang, đặc biệt là các sở ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phải tổ chức triển khai trên tinh thần mới, thực hiện nghiêm túc, triệt để, toàn diện các nhiệm vụ được giao. Người đứng đầu chính quyền các cấp, các sở, ban, ngành, lực lượng chức năng tại địa phương phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CẤP BÁCH, TRỌNG TÂM CHỐNG KHAI THÁC IUU ĐẾN THÁNG 4 NĂM 2024



Trên tinh thần đổi mới cách làm và đảm bảo đạt được yêu cầu, mục đích nêu trên, UBND tỉnh đề ra một số nhiệm vụ cụ thể sau:

- Cả hệ thống chính trị của tỉnh, trong đó các sở, ngành (Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tư pháp, Tài chính, Nội vụ, Ngoại vụ, Thông tin và Truyền thông, Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) tổ chức triển khai nghiêm túc đến tất cả cán bộ, chiến sỹ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình các văn bản của Thường trực Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; các ý kiến chỉ đạo, kết luận của Trưởng Ban chỉ đạo Quốc gia về IUU, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và của Tỉnh ủy, UBND tỉnh... về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, góp phần cùng cả nước gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu; gắn trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp và lực lượng chức năng với kết quả thực hiện chống khai thác IUU.

- Các sở ngành, đơn vị chức năng, địa phương ven biển, đảo căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xác định nhiệm vụ của mình đề ra cách làm mới trong thời gian tới đạt hiệu quả hơn, cụ thể tập trung giải quyết 4 vấn đề trọng tâm sau:

+ Ngăn chặn tình trạng tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài từ nay đến tháng 4 năm 2024 (thời điểm EC sang thanh tra thực tế lần thứ 5); Rà soát hồ sơ xử lý dứt điểm tàu vi phạm vùng biển nước ngoài, vi phạm mất kết nối VMS theo quy định;

+ Nâng cao hiệu quả công tác thực thi pháp luật; trách nhiệm thi hành công vụ của các tổ chức, cá nhân trong việc điều tra, xác minh, xử lý các vụ việc vi phạm khai thác IUU;

+ Có giải pháp quản lý chặt chẽ và xử lý dứt điểm đối với nhóm tàu cá “03 không”, đảm bảo không vi phạm khai thác hải sản bất hợp pháp;

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp xuất khẩu thủy sản trên địa bàn, nghiêm cấm và xử lý nghiêm các trường hợp hợp thức hóa hồ sơ xác nhận, chứng nhận sản phẩm thủy sản khai thác đối với các lô hàng thủy sản khai thác xuất khẩu.

Một số nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách đến tháng 4/2024:

1. Về triển khai khắc phục các khuyến nghị của Đoàn Thanh tra EC lần thứ 4

a) Một số nhiệm vụ trọng tâm đến hết năm 2023:

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, góp phần cùng cả nước gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu đến tháng 4/2023 và giai đoạn tiếp theo.

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì tham mưu UBND tỉnh tổ chức một số cuộc hội nghị chuyên đề chuyên sâu liên quan đến chống khai thác IUU trong tình hình mới, sau hội nghị phải có được giải pháp toàn diện

thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chống khai thác IUU, xác định trách nhiệm cụ thể của từng sở ngành, địa phương, đơn vị có liên quan và trên cơ sở đó tham mưu UBND tỉnh ban hành quy chế và tổ chức thực hiện. Trước mắt tổ chức ngay Hội nghị chuyên đề tìm “Giải pháp ngăn chặn triệt để, chấm dứt tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác thủy sản”.

- Giao Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 2079/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh khẩn trương hoàn thiện, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kết luận kiểm tra để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh giao trách nhiệm cho từng sở ngành, địa phương, đơn vị thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU trong thời gian tới.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình điều tra, xác minh, xác lập chứng cứ để xuất xử lý tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài, liệt kê từng trường hợp cụ thể từ đầu năm 2023 đến nay (bao nhiêu trường hợp chủ tàu vừa là thuyền trưởng đang bị bắt ở nước ngoài, bao nhiêu trường hợp chủ tàu đã thừa nhận nhưng chưa đủ thông tin, chứng cứ để lập hồ sơ đề nghị xử phạt, cần thu thập thêm những thông tin, chứng cứ gì, bao nhiêu trường hợp chủ tàu không hợp tác) gửi Tổ tư vấn pháp luật xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuỷ sản của UBND tỉnh để được xem xét, hỗ trợ, nhằm đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ việc vi phạm.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ven biển, đảo rà soát công tác quản lý nhà nước liên quan đến thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU thời gian qua; cụ thể là công tác tuyên truyền, thăm hỏi, động viên, tổ chức khoanh vùng theo dõi, giám sát những đối tượng có nguy cơ cao vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác thủy sản trái phép. Tiếp tục xác định nguyên nhân, khó khăn, vướng mắc trong việc ngăn chặn tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài, kết quả báo cáo UBND tỉnh.

- Kiến nghị các lực lượng Trung ương đóng trên địa bàn (BTL Vùng Cảnh sát biển 4, BTL Vùng 5 Hải Quân, Hải đoàn Biên phòng 28, Chi cục Kiểm ngư Vùng 5) tăng cường công tác quản lý vùng biển giáp ranh, chồng lấn nhằm ngăn chặn triệt để tàu cá trong tỉnh vi phạm vùng biển nước ngoài.

b) Về thông tin và truyền thông, tuyên truyền, tập huấn pháp luật

- Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục triển khai thực hiện các hình thức mới (chủ yếu là dành nhiều thời lượng trên các phương tiện thông tin đại chúng), hoạt động thông tin truyền thông về nỗ lực chống khai thác IUU của tỉnh Kiên Giang nói riêng và của cả nước nói chung; tuyên truyền, tập huấn các quy định pháp luật chống khai thác IUU cho cộng đồng ngư dân và các tổ chức, cá nhân có liên quan. Tiếp tục duy trì kế hoạch tuyên truyền trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Kiên Giang, kịp thời đưa tin người tốt, việc tốt nhằm động viên, cổ vũ việc chấp hành tốt không tham gia khai thác IUU mà vẫn làm ăn hiệu quả, vẫn đảm bảo đời sống bình thường.

- Sở Tư pháp tiếp tục tăng cường mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức về điều tra, xử lý các hành vi vi phạm về chống khai thác IUU. Tham mưu Tổ tư vấn pháp luật xử lý vi phạm hành chính

trong lĩnh vực thuỷ sản của UBND tỉnh hướng dẫn sở ngành, địa phương xác minh, thu thập thêm thông tin, chứng cứ xử lý dứt điểm các vụ việc đã vi phạm khai thác thủy sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài và mất kết nối VMS theo quy định từ đầu năm 2023 đến nay

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ven biển, đảo phối hợp các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị tại địa phương tổ chức tuyên truyền, khoanh vùng theo dõi, giám sát, động viên các đối tượng có nguy cơ cao đưa tàu khai thác vùng biển nước ngoài trái phép, có biện pháp xử lý phù hợp đối với những trường hợp cố tình vi phạm.

c) Về công tác quản lý đội tàu và theo dõi, kiểm tra, kiểm soát hoạt động tàu cá

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp với các sở ngành, đơn vị, địa phương có liên quan các nội dung sau:

+ Tổng kiểm tra, rà soát và thiết lập kênh thông tin (googlesheet) để quản lý toàn bộ tàu cá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đảm bảo nắm chắc thực trạng (số lượng tàu, tàu cá đã hoặc chưa hoặc hết hạn đăng ký, đăng kiểm, cấp phép; tàu cá đã chuyển nhượng, mua bán, xóa đăng ký; tàu cá hoạt động trên địa bàn ngoài tỉnh, tàu cá chưa lắp thiết bị VMS...);

+ Xử lý nghiêm, triệt để theo quy định tàu cá “03 không”, tàu cá không đủ điều kiện tham gia khai thác thủy sản.

+ Tổ chức làm việc, trực tiếp hướng dẫn từng chủ tàu thủ tục đăng ký, đăng kiểm, cấp giấy phép và cập nhật 100% dữ liệu tàu cá vào Cơ sở dữ liệu nghề cá quốc gia (VNFishbase).

+ Theo dõi, giám sát 100% tàu cá hoạt động trên biển qua hệ thống giám sát tàu cá, nắm rõ và xử lý nghiêm từng trường hợp vi phạm quy định về mất kết nối VMS (không báo cáo vị trí 6 tiếng một lần, mất kết nối quá 10 ngày không đưa tàu về bờ, mất kết nối trên 6 tháng, 01 năm; lập danh sách theo dõi, xử lý đến cùng các vụ việc vi phạm).

+ Đảm bảo 100% tàu cá có chiều dài từ 15 mét trở lên ra vào cảng (kể cả cảng cá tư nhân), xuất nhập bến phải có đầy đủ giấy tờ (đăng ký, đăng kiểm, cấp phép, đánh dấu tàu cá, nhật ký khai thác...), có lắp đặt thiết bị VMS, đặc biệt là thiết bị VMS trên tàu phải hoạt động liên tục theo quy định.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ven biển, đảo tự tổ chức tổng kiểm tra, rà soát toàn bộ các tàu cá trên địa bàn quản lý, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn nắm chắc thực trạng tàu cá trên địa bàn; xử lý nghiêm, triệt để theo quy định tàu cá “03 không”, tàu cá không đủ điều kiện tham gia khai thác thủy sản.

d) Về xác nhận, chứng nhận và truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp với lực lượng Biên phòng và chính quyền địa phương các nội dung sau:

+ Đảm bảo 100% tàu cá có chiều dài từ 15 mét trở lên bốc dỡ sản phẩm thủy sản khai thác tại cảng cá phải được giám sát và truy xuất nguồn gốc (đảm bảo về Nhật ký khai thác, dữ liệu VMS, sản lượng và thành phần loài phù hợp với nghề khai thác, đặc biệt lưu ý đối với các trường hợp chuyển tải trên biển, sản lượng đối với loài cá ngừ vây vàng, mắt to, cá cờ kiềm... cần phải theo dõi, kiểm soát chặt chẽ).

+ Thực hiện đúng quy định công tác xác nhận, chứng nhận sản phẩm thủy sản khai thác trong nước, nghiêm cấm và xử lý nghiêm các trường hợp hợp thức hóa hồ sơ (nếu đủ căn cứ xử lý hình sự); đặc biệt tập trung vào các loài cá ngừ vây vàng, mắt to, cá cờ kiềm.

- UBND các huyện, thành phố ven biển, đảo rà soát tất cả các điểm lén cá trên địa bàn (trừ các cảng cá chỉ định), có kế hoạch giám sát sản lượng và báo cáo kết quả thực hiện cho cơ quan quản lý chuyên ngành theo quy định.

d) Về thực thi pháp luật, xử lý vi phạm

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh chủ trì phối hợp với lực lượng Công an tỉnh, chính quyền địa phương và các sở ngành có liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Thực hiện các biện pháp mạnh không để tàu cá vi phạm khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài; điều tra, xử phạt 100% các trường hợp vi phạm. Sau khi nhận được thông tin về tàu vi phạm vùng biển nước ngoài thì tiến hành điều tra, xác minh, xử lý và phải báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tiến độ thực hiện 5 ngày một lần cho đến khi kết thúc vụ việc (qua Cơ quan thường trực- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn). Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ này.

+ Kiểm tra, kiểm soát 100% tàu cá ra vào các trạm kiểm soát biên phòng, đảm bảo đầy đủ các thủ tục theo quy định, đặc biệt là thiết bị giám sát hành trình. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

+ Quản lý, kiểm soát 100% tàu cá tính khác hoạt động trên địa bàn tỉnh, thiết lập cơ chế chia sẻ, trao đổi thông tin giữa các địa phương có liên quan để kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm khai thác IUU.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

+ Xác minh, xử phạt 100% các trường hợp vi phạm quy định về mất kết nối VMS theo quy định, vượt ranh giới cho phép trên biển, tàu cá không thực hiện sang tên, đổi chủ theo quy định.

+ Điều tra, xử lý triệt để các trường hợp tàu cá gửi thiết bị VMS trên tàu cá khác, tàu cá tiếp tay, vận chuyển thiết bị VMS của tàu cá khác.

+ Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trên biển, kiểm tra tàu cá ra vào cảng cá theo quy định.

+ Tổng hợp báo cáo sơ kết công tác thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCPH-SNN-UBND ngày 10/6/2022 về phối hợp thực hiện công tác quản lý tàu cá, tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thủy sản trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Công an tỉnh khẩn trương củng cố hồ sơ các vụ án đã khởi tố bị can, đề nghị truy tố và xét xử hành vi tổ chức, môi giới, móc nối đưa tàu cá, ngư dân đi khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài.

- UBND các huyện, thành phố ven biển, đảo tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCPH-SNN-UBND ngày 10/6/2022, kịp thời giải quyết khó khăn vướng mắc trong việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản tại địa phương, đặc biệt là cấp xã, đánh giá công tác phân cấp quản lý tàu thuyền, quản lý vùng biển ven bờ và vùng nước nội đồng (ao, hồ, kênh, sông, rạch,) để có cơ sở bố trí nguồn lực cho địa phương.

2. Về đảm bảo nguồn lực, kinh phí, bố trí cán bộ đủ năng lực, chuyên môn nghiệp vụ, khẩn trương hoàn thành việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác chống khai thác IUU.

- Sở Nội vụ phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các sở ngành, địa phương có liên quan nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh tiếp tục thực hiện điều động, biệt phái cán bộ, công chức, viên chức để tăng cường lực lượng cho các địa phương, các cơ quan quản lý chuyên ngành thủy sản cấp tỉnh, Văn phòng Kiểm tra, kiểm soát nghề cá tại các cảng cá chỉ định nhằm đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU trong tình hình mới.

- UBND các huyện, thành phố ven biển, đảo rà soát nhu cầu nhân lực có trình độ chuyên môn phù hợp và kinh phí, phương tiện nhằm đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU trong thời gian tới.

3. Về cơ chế, chính sách

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định 208/QĐ-TTg ngày 10/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Đề án chuyển đổi một số nghề khai thác hải sản ảnh hưởng đến nguồn lợi và môi trường sinh thái;

- Hoàn chỉnh Quyết định thay thế Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 15/4/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định tiêu chí đặc thù về đóng mới, cải hoán, thuê, mua tàu cá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc hỗ trợ cước thuê bao dịch vụ vệ tinh giám sát hành trình theo Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 01/12/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 05/8/2022 của HĐND tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ cước thuê bao dịch vụ vệ tinh giám sát hành trình tàu cá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

- Tham mưu cho UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về cơ chế, chính sách chuyển đổi, hỗ trợ sinh kế cho ngư dân tự nguyện



không tham gia hoạt động khai thác thủy sản hoặc tàu cá không đủ điều kiện theo quy định;

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/02/2023 về triển khai thực hiện Quyết định số 1077/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025.

- Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh kiểm tra, rà soát thông tin danh sách tàu cá có vay vốn các ngân hàng thương mại về khả năng thanh toán nợ vay, đặc biệt là các trường hợp tàu cá thật sự khó khăn, không khả năng đầu tư tái sản xuất, nợ đọng kéo dài,... để đề xuất các chính sách về khoanh nợ, giãn nợ và cơ cấu lại nợ tạo điều kiện giúp ngư dân vượt qua giai đoạn khó khăn hiện nay.

4. Công tác phối hợp, kiểm tra

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực BCĐ về IUU tỉnh) xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ khi kế hoạch ban hành đến 30/4/2024 (kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch).

- Thủ trưởng các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thường xuyên tự tổ chức kiểm tra và nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm, xử lý nghiêm theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo IUU tỉnh tăng cường chỉ đạo Ban Chỉ đạo IUU các sở, ngành và địa phương khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai đảm bảo thực hiện tốt các giải pháp trọng tâm và các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao đến tháng 4/2024.

2. Căn cứ kế hoạch này, các sở, ngành, đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch chi tiết, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao (theo Phụ lục kèm theo); định kỳ trước ngày 25 hàng tháng (báo cáo có lũy kế) và đột xuất theo yêu cầu gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để theo dõi, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh kết quả thực hiện.

3. Người đứng đầu chính quyền các cấp, các sở, ban, ngành, lực lượng chức năng tại địa phương phải "**nêu cao tinh thần trách nhiệm**" trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kiểm tra, đôn đốc tổ chức thực hiện.

4. Trên cơ sở các văn bản quy định có liên quan và nhu cầu kinh phí thực hiện do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, đề xuất, Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn- Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo về IUU tỉnh chủ trì, đôn đốc, kiểm tra các sở, ngành, địa phương và tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các sở, ngành và địa phương có liên quan kịp thời thông tin về UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo QG về IUU;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ngành TV BCD về IUU tỉnh (theo QĐ số 2278/QĐ-UBND ngày 15/9/2023 của UBND tỉnh);
- UBND các huyện, TP ven biển, đảo;
- LĐVP, Phòng: KT, NC, TH,
- Lưu: VT, tvhung.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quốc Anh

[Handwritten signature of Le Quoc Anh over the stamp]



PHỤ LỤC
CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ CHỐNG KHAI THÁC IUU ĐẾN THÁNG 4/2024
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh Kiên Giang)

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
NHIỆM VỤ ĐẾN NGÀY 31/12/2023				
1	Chỉ thị của UBND tỉnh về tăng cường công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, góp phần cùng cả nước gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu đến tháng 4/2023 và giai đoạn tiếp theo	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (PTNT)	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 12/2023
2	Hội nghị chuyên đề về “Giải pháp ngăn chặn triệt để, chấm dứt tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác thủy sản”	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 12/2023
3	Kết luận kiểm tra theo Quyết định số 2079/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh	Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn kiểm tra	Các sở, ngành, đơn vị có liên quan	Tháng 12/2023
4	Báo cáo tổng hợp kết quả xử lý các trường hợp tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài, giải pháp trong thời gian tới	Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 12/2023
5	Báo cáo rà soát công tác quản lý nhà nước tại các huyện, thành phố liên quan đến thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU thời gian qua.	UBND các huyện, thành phố	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 12/2023
6	Đề xuất chính sách hỗ trợ, kinh phí đối với cán bộ, công chức, viên chức được điều động, biệt phái nhằm bổ sung, tăng cường cho công tác chống khai thác IUU cấp tỉnh, cấp huyện	Sở Nội vụ; Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 12/2023
7	Rà soát nhu cầu nhân lực có trình độ chuyên môn phù hợp và kinh phí, phương tiện nhằm đáp ứng	UBND các huyện, thành phố	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 12/2023



STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
	yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU trong thời gian tới			
8	Tổng kiểm tra, rà soát và thiết lập kênh thông tin (googlesheet) để quản lý toàn bộ tàu cá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đảm bảo nắm chắc thực trạng (số lượng tàu, tàu cá đã hoặc chưa hoặc hết hạn đăng ký, đăng kiểm, cấp phép; tàu cá đã chuyển nhượng, mua bán, xóa đăng ký; tàu cá hoạt động trên địa bàn ngoài tỉnh, tàu cá chưa lắp thiết bị VMS...);	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 12/2023

NHIỆM VỤ ĐẾN THÁNG 4/2024

1	Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tổng kiểm tra, rà soát và giải quyết dứt điểm theo quy định đối với tàu cá thuộc diện 3 không trên địa bàn tỉnh	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 4/2024
2	Triển khai có hiệu quả công tác thực thi pháp luật; trách nhiệm thi hành công vụ của các tổ chức, cá nhân trong việc điều tra, xác minh, xử lý các vụ việc vi phạm khai thác IUU;	Sở Tư pháp	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 4/2024
3	Rà soát hồ sơ xử lý dứt điểm tàu vi phạm vùng biển nước ngoài, vi phạm mất kết nối VMS theo quy định;	Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh; Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 4/2024
4	Tổ chức kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp xuất khẩu thủy sản trên địa bàn, nghiêm cấm và xử lý nghiêm các trường hợp hợp thức hóa hồ sơ xác nhận, chứng nhận sản phẩm thủy sản khai thác đối với các lô hàng thủy sản khai thác xuất khẩu	Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 4/2024
5	Kiểm tra, kiểm soát 100% tàu cá ra vào các trạm kiểm soát biên phòng, đảm bảo đầy đủ các thủ tục theo quy định, đặc biệt là thiết bị giám sát	Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 4/2024



STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
	<p>hành trình. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.</p> <p>Quản lý, kiểm soát 100% tàu cá tỉnh khác hoạt động trên địa bàn tỉnh, thiết lập cơ chế chia sẻ, trao đổi thông tin giữa các địa phương có liên quan để kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm khai thác IUU.</p>			
6	Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định 208/QĐ-TTg ngày 10/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Đề án chuyển đổi một số nghề khai thác hải sản ảnh hưởng đến nguồn lợi và môi trường sinh thái	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 2/2024
7	Hoàn chỉnh Quyết định thay thế Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 15/4/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định tiêu chí đặc thù về đóng mới, cải hoán, thuê, mua tàu cá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Tháng 3/2024
8	Tham mưu cho UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về cơ chế, chính sách chuyển đổi, hỗ trợ sinh kế cho ngư dân tự nguyện không tham gia hoạt động khai thác thủy sản hoặc tàu cá không đủ điều kiện theo quy định	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Quý 2 năm 2024
9	Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước tỉnh kiểm tra, rà soát thông tin tàu cá có vay vốn các ngân hàng thương mại về khả năng thanh toán nợ vay, đặc biệt là các trường hợp tàu cá thật sự khó khăn, không khả năng đầu tư tái sản xuất, nợ đọng kéo dài... để đề xuất các chính sách về khoanh nợ, giãn nợ và cơ cấu lại nợ tạo điều kiện giúp ngư dân vượt qua giai đoạn khó khăn hiện nay.	Sở Nông nghiệp và PTNT; Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh	Các sở, ngành, đơn vị và địa phương có liên quan	Quý II năm 2024

